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SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Labdien, Jūsu mājās!Labdien, Jūsu mājās!
Pirmās maija dienas mūs nelutināja. Salnas 

apdraudēja ķiršu un plūmju ražu, bet sausais 
laiks - dīgstu parādīšanos virszemē. Taču, kā 
vienmēr, vasara izlīdzina dažādus dabas pār-
baudījumus un kopumā rudeņos nākas secināt, 
ka nav ko žēloties un labi ir tā, kā ir. 

Savukārt, novada svētku laiks bija kā uz 
pasūtījuma -  neko labāku nevarēja vēlēties. 
Pat raženais lietus Biržos nolija dienu pirms 
plānotajiem sporta pasākumiem, bet svētku 
diena Salā bija ļoti piemērota visām ieplānota-
jām aktivitātēm. Paldies visiem novada svētku 
organizatoriem, brīvprātīgajiem palīgiem un 
atbalstītājiem. Tikai visiem strādājot kopā, svēt-
ki, kurus atzinīgi novērtēja apmeklētāji, izdevās. 
Pašlaik mūsu novada kolektīvi gatavojas Sēlijas 
novadu pasākumam “Sēlija Rotā” Jēkabpils no-
vada,  Ābeļu estrādē, šā gada 29. jūnijā. Esiet 
laipni gaidīti! 

19.jūnijā Jēkabpils Tautas namā uz konsul-
tācijām ar Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministriju ir uzaicināti mūsu novada un 
Jēkabpils bijušā rajona pārējo novadu deputāti. 
Kopā ar pilsētas deputātiem sarunā piedalīsies 
ap 60 deputātu. Vēl nedaudz jāpagaida, tad re-
dzēsim, cik kvalitatīva un auglīga šāda saruna 
būs. Līdz šim neatbildēto jautājumu un ne-
skaidrību ir pārāk daudz. Izbrīna ministrijas 
attieksme pat pret Saeimas deputātiem. Latvijas 
Pašvaldības savienība savā mājas lapā ir publi-
cējusi informāciju par ministrijas ziņojuma uz-
klausīšanu Saeimas komisijā. Tiek konsekventi 
turpināta ministra J. Pūces nostāja, ka reforma 
būs, neskatoties ne uz ko. Tāpēc, nav saprota-
ma ministrijas līdzekļu nevajadzīga tērēšana, lai 
imitētu novadu deputātu un iedzīvotāju uzklau-
sīšanu. 

Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas 
komisijas sēdē 22. maijā tika uzklausīts Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministri-
jas (VARAM) ziņojums par administratīvi te-
ritoriālo reformu (ATR). Ministrijai bija lūgts 
ekonomiskais pamatojums un plānotais fi nan-
sējums reformas īstenošanai šā brīža situācijā, 
ietverot visu pašvaldību izvērtējamu, un citi jau-
tājumi. No ministrijas tika gaidītas atbildes par 
šādiem sešiem jautājumiem:

1. Īss vēsturiskais skaidrojums par teritoriā-
lo reformu līdz šim brīdim (mērķis, izmaksas, 
secinājumi);

2. Ekonomiskais pamatojums reformas īste-
nošanai šā brīža situācijā, ietverot visu pašvaldī-
bu izvērtējamu;

3. Plāns un laika grafi ks (pa mēnešiem) pilnī-
gai reformas īstenošanai;

4. Uzraudzības un kontroles mehānismi re-
formas īstenošanai (izmaksas, atbildīgās struk-
tūrvienības, kapacitāte);

5. Kopējā plānotā summa reformas realizē-
šanai un pabeigšanai 2020.gadā, fi nansējuma 
avoti;

6. Konsultāciju grafi ks, kurā norādītas paš-
valdības un konkrēti datumi, kuros plānots 
organizēt konsultācijas ar iedzīvotājiem un paš-
valdību vadību.

No visiem jautājumiem ministrijas pārstāvji 
atbildi sniedza tikai uz pirmo, piebilstot, ka šā 
gada valsts budžetā reformas vajadzībām ieplā-
noti 500 000 eiro. Par nākamā gada izmaksām 
tiks spriests, veidojot nākamā gada budžetu.

“Ir apsveicama arī Saeimas komisijas vēlme 
uzzināt atbildes uz tik daudziem būtiskiem 
jautājumiem. Latvijas Pašvaldību savienība šīs 
atbildes gaida jau vairākus mēnešus, tomēr arī 
šajā Saeimas komisijas sēdē tās neizskanēja. 
Līdz ar to, pastāv bažas par to, cik kvalitatīvas 
būs ministrijas konsultācijas ar pašvaldībām, 
kas sāksies jau nākamajā nedēļa – 27.maijā “ 
pauž LPS priekšsēdis Guntis Kaminskis.

Ministrija izteica gatavību uz iepriekš minē-
tajiem jautājumiem atkārtoti atbildēt līdz 15. 
jūlijam, tomēr Saeimas Publisko izdevumu un 
revīzijas  komisijas deputāti tam nepiekrīt, tāpēc 
atkārtoti uz sēdi VARAM uzaicināta pēc mē-
neša. Šādu informāciju 23. maijā ir publicējusi 
Latvijas Pašvaldību savienība savā mājas lapā, 
bet valsts līmeņa informācijas līdzekļi šādam 
“sīkumam” vispār nepievērsa uzmanību.

Mālpils novada bijušais vadītājs A. Lielmežs, 
kurš ir iemantojis nedalītu cieņu pašvaldību va-
dītāju vidū un arī ilgus gadus pārstāv Latvijas 
pašvaldības Eiropas Reģionu komitejā stāstīja, 
ka Eiropas Savienības valstis iekšējās problēmas 
nerisina ar pašvaldību reformām, kā to dara 
Latvija un Igaunija. Arī Lietuvā ir sapratuši, ka 
lielās pašvaldības neveicina lauku reģionu attīs-
tību, un partijas pirms vēlēšanām to uzsver kā 
problēmu. Ja lielās pašvaldības veicinātu ekono-
misko uzrāvienu, tad Latvijā ir pietiekoši daudz 
lielo novadu, bet nezin kāpēc brīnumi nav no-
tikuši. Tāpat, nopietni jāvērtē Latvijas valstiskā 
politika, kas Latviju Eiropā pasniedz kā vienu 
reģionu, bet absolūti nav izstrādāta atbalsta 
politika, kas cilvēkus noturētu reģionos vai arī 
solidaritātes principa ievērošana, kas Eiropā ir 
ļoti svarīgs. Īpašu atbalstu saņēma tikai 9+21, 

tas ir pilsētas, un arī Latgalei atvēra atbalsta 
programmu, bet par pārējiem aizmirsa. Tāpēc, 
nav brīnums, ka Pierīga ir uzblīdusi, jāceļ jau-
ni bērnudārzi un skolas, bet laukos atjaunotas 
ēkas netiek izmantotas. Nevienā Baltijas valsts 
galvaspilsētā un tās tuvumā nedzīvo lielākā daļa 
valsts iedzīvotāju. Nav izanalizētas iepriekšējās 
pašvaldību reformas ieguvumi un zaudējumi, 
bet jaunizceptais ministrs kopā ar saviem at-
balstītājiem ir atradis brīnumnūjiņu, ar kuru ir 
iecerēts atrisināt visas problēmas  valstī.

Biedrība “Holista” informēja, ka notiek ie-
dzīvotāju parakstu vākšana, lai mūsu novadu 
nepievienotu Jēkabpils pilsētai. Tāpēc aicinu 
ikvienu ar savu parakstu apliecināt, ka novada 
nākotne nav vienaldzīga. To var izdarīt visās no-
vada bibliotēkās. Vienaldzība, neticība saviem 
spēkiem un pārliecības trūkums ir tas, kas var 
novest pie dzīves pasliktināšanās novadā pēc ie-
cerētās reformas. Tāpēc aicinu ikvienu atbalstīt 
biedrības “Holista” aktivitāti!

Noslēdzies mācību gads, un sākušās vasaras 
brīvdienas. Neaizmirsīsim par bērnu drošību!

Paldies pedagogiem par darbu un jauku at-
pūtu vasarā!

Irēna Spro ģe
Domes priekšsēdētāja

Tuvu, vēl tuvāk nāk Saule kā liels, 
ugunīgs mirklis. Nakts saraujas 

čokurā maza, maziņa rīta rasainajos 
pirkstos. 

Gaismas laiks – starp tevi un pasauli ir 
tikai viens pieskāriens, lai tu pavisam 
nejauši pamanītu, kā zem kājām 
sačukstas jāņtārpiņi. Drīz, pavisam 
drīz pagalmos vītīs meijas un karstas 
ugunis rāpsies visīsākās nakts debesīs, 
kā katru gadu piesaukdamas 
mūžīgo gaismu. 
Un tomēr, blakus 
smiekliem un čalām 
kāds brīdi paklusēs…

Gadu no gada uguns atgūst 
savu spēku un spītīgi lauž 
ceļu debesīs. Tu vari būt tai 
blakus, ja vien vēl tevī ir 
dziesmas un ozola 
vainaga lepnums.

Līksmus Līgo svētkus un 
saulainu Jāņu dienu!
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• Izpilddirektora ziņojums par paveikto 
maija mēnesī (norisinājās Salas novada svēt-
ki; Salas vidusskolas vēstures izpētes kabinetā 
norisinājās muzeju nakts, jaunieši piedalījās 
orientēšanās sacensībās; Sēlpilī bija apskatāma 
traktoru parāde; norisinājās Baltā galdauta svēt-
ku pasākums; turpinās zāles pļaušana, apkārtnes 
labiekārtošana visos ciematos; norisinājās Sēlpils 
kultūras nama jauktā kora “Sēlpils” 100 gadu pa-
stāvēšanas jubilejas pasākums);

• Par atbalstu politiski represēto personu 
salidojumam (atbalstīt Latvijas politiski repre-
sēto personu salidojuma rīkošanu un piešķirt 70 
EUR);

• Par grozījumiem Salas novada pašvaldī-
bas iestāžu un struktūrvienību amatu un mē-
nešalgu sarakstā (ar 2019. gada 1. jūniju izslēgt 
no amatu saraksta amatu - gāzes apgādes sistēmu 
tehniķis (kods pēc klasifi katora (3112 37) 0,1 slo-
dzes, mēnešalga 120 EUR);

• Par Salas novada domes deputātu darba 
samaksu (a 2019. gada 1. maiju noteikt Salas no-
vada domes deputātiem stundas apmaksas likmi 
6,95 EUR apmērā par darbu domes un komiteju 
sēdēs (komisijās, darba grupās, valdēs u.c.), kā arī 
par citu deputāta pienākumu pildīšanu);

• Par nekustamā īpašuma “Jaunvirši”, Salas 
pagastā, atsavināšanu un nosacītās cenas ap-
stiprināšanu (nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu – “Jaunvirši”, Sa-
las pagastā, Salas novadā, kadastra Nr. 5686 002 
0779, par brīvu cenu; apstiprināt nekustamā īpa-
šuma – “Jaunvirši”, Salas pagastā, Salas novadā, 
nosacīto cenu 1064,32 EUR);

• Par nekustamā īpašuma “Jaurūtiņi”, Salas 
pagastā, atsavināšanu un nosacītās cenas ap-
stiprināšanu (nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu – “Jaunrūtiņi”, 
Salas pagastā, Salas novadā, kadastra Nr. 5686 
002 0788, par brīvu cenu; apstiprināt nekustamā 
īpašuma – “Jaunrūtiņi”, Salas pagastā, Salas nova-
dā, nosacīto cenu 2386,78 EUR);

• Par nekustamā īpašuma “D/s Putnukalni 
Nr.5/1.-26”, Salas pagastā, atsavināšanu un no-
sacītās cenas apstiprināšanu (nodot atsavināša-
nai pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu – 
“D/s Putnukalni Nr.5/1-26”, Salas pagastā, Salas 
novadā, kadastra Nr. 5686 002 0380, par brīvu 
cenu; apstiprināt nekustamā īpašuma – “D/s Put-
nukalni Nr.5/1-26”, Salas pagastā, Salas novadā, 
nosacīto cenu 4133,28 EUR);

• Par zemes vienības “Skroderi”, Salas pa-
gastā, atsavināšanu (uzsākt Salas novada paš-
valdībai piekritīgās zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5686 009 0116 “Skroderi” Salas pa-
gastā, Salas novadā, platībā 11,2 ha, atsavināšanas 
procesu – veikt zemes  robežu uzmērīšanu dabā, 
vērtēšanu un   ierakstīt zemesgrāmatā uz Salas 
novada pašvaldības vārda);

• Par zemes vienības “D/s Indrāni Nr.5/2-
16”, Salas pagastā, atsavināšanu (uzsākt Salas 
novada pašvaldībai piekritīgās zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5686 002 0402 “D/s Indrā-

ni Nr.5/2-16” Salas pagastā, Salas novadā, platībā 
0,08 ha, atsavināšanas procesu – veikt zemes ro-
bežu uzmērīšanu dabā, vērtēšanu un ierakstīt ze-
mesgrāmatā uz Salas novada pašvaldības vārda);

• Par nekustamā īpašuma – dzīvokļa Zaļā 
iela 6-14, Salā, Salas pagastā, atsavināšanu 
(uzsākt Salas novada pašvaldībai piekritīgā ne-
kustamā īpašuma – dzīvokļa Nr.14, Zaļā ielā 6, 
Salā, Salas pagastā, Salas novadā, atsavināšanas 
procesu – veikt dzīvokļa inventarizāciju (ja ne-
pieciešams), vērtēšanu un ierakstīt dzīvokli Ze-
mesgrāmatā uz Salas novada pašvaldības vārda);

• Par zemes nodošanu īpašumā “Teiksmas”- 
4, Sēlpils pagastā (uzdot Salas novada domes 
Privatizācijas un pašvaldības īpašuma atsavi-
nāšanas komisijai ar M.E. noslēgt Vienošanos 
par zemes nodošanu īpašumā bez atlīdzības – 
471/4164 domājamās daļas no 0,08356 ha zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 5690 004 0149, 
“Teiksmas”, Sēlpils pagastā, Salas novadā; noslēgt 
ar M.E. vienošanos par dzīvojamās mājas eks-
pluatācijai nepieciešamā zemes gabala iegūšanas 
izdevumu 58,89 EUR apmērā kompensāciju at-
bilstoši 471/4164 domājamām daļām no 0,8356 
ha zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5690 
004 0149, ‘Teiksmas”, Sēlpils pagastā, Salas nova-
dā);

• Par lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
nomas maksas noteikšanas metodiku (apstipri-
nāt lauksaimniecībā izmantojamās zemes nomas 
maksas noteikšanas metodiku);

• Par 2018. gada 8. oktobra pirkuma līguma 
Nr. 2018/394/3.50 pārjaunošanu (pārjaunot 
2018. gada 8. oktobrī starp Salas novada paš-
valdību un P.A. noslēgto pirkuma līgumu Nr. 
2018/394/3.50 par dzīvokļa īpašuma Nr.15 (piec-
padsmit) ar pie tā piederošajām 732/11816 kop-
īpašuma domājamām daļām no būves un no ze-
mes, kas atrodas Viesturu ielā 4 (četri), Salā, Salas 
pagastā, Salas novadā, kadastra numurs 5686 900 
0041, atsavināšanu ar B.A.);

• Par grozījumiem 2018. gada 29. marta 
nolikumā Nr.2018/2 „Par skolēnu brīvprātī-
gā darba organizēšanu vasaras brīvlaikā Salas 
novada pašvaldībā” (apstiprināt nolikuma „Par 
skolēnu brīvprātīgā darba organizēšanu vasaras 
brīvlaikā Salas novada pašvaldībā” grozījumus: 
1.1. papildināt nolikumu ar 3.3.4.punktu šādā 
redakcijā: “3.3.4. bāreņi un bez vecāku gādības 
palikušie bērni”; 1.2. papildināt nolikumu ar 3.4¹ 
punktu šādā redakcijā: 3.4¹ Ja līdz 31.maijam ir 
reģistrēts nepietiekošs skolēnu skaits, kuriem ir 
nolikuma 3.3. punktā noteiktās priekšrocības uz 
Skolēnu brīvprātīgo darbu vasaras brīvlaikā, uz 
vakantajām brīvprātīgā darba vietām Pašvaldības 
sociālais dienests izlozes kārtībā izvēlas skolēnus, 
kuri neatbilst Nolikuma 3.3.punkta prasībām, bet 
Nolikum ā noteiktajā kārtībā ir iesnieguši iesniegu-
mus brīvprātīgajam darbam vasarā.”);

• Par zemes ierīcības projekta izstrādi ne-
kustamā īpašuma “D/s Indrāni z.g. Nr.22”, Sa-
las pagastā sadalīšanai (uzdot V.F. izstrādāt ze-
mes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „D/s 

Indrāni z.g. Nr. 22”, Salas pagastā, Salas novadā, 
zemes vienības sadalīšanai);

• Par lauku apvidus zemes nomas līguma 
pagarināšanu (pagarināt ar V.A. noslēgto Lauku 
apvidus zemes nomas līgumu par zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0513 platībā 
0,0640 ha „D/s Automobīlists Nr.5/4-74” Salas 
pagastā, Salas novadā, iznomāšanu uz laiku 10 
gadi, zemes lietošanas mērķis - individuālo dzī-
vojamo māju apbūves zeme);

• Par lauku apvidus zemes nomas līguma 
pagarināšanu (pagarināt ar I.K. noslēgto Lauku 
apvidus zemes nomas līgumu par zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0426 platībā 
0,0721 ha „D/s Indrāni Nr.5/2-41” Salas pagastā, 
Salas novadā, iznomāšanu uz laiku 10 gadi, ze-
mes lietošanas mērķis - individuālo dzīvojamo 
māju apbūves zeme);

• Par lauku apvidus zemes nomas līguma 
pagarināšanu (pagarināt ar I.V. noslēgto Lauku 
apvidus zemes nomas līgumu par zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5686 005 0172 platībā 
0,06 ha „D/s Dolomīts Nr.5/3-25” Salas pagastā, 
Salas novadā, iznomāšanu uz laiku 10 gadi, ze-
mes lietošanas mērķis - individuālo dzīvojamo 
māju apbūves zeme);

• Par lauku apvidus zemes nomas līguma 
pagarināšanu (pagarināt ar V.B. noslēgto Lauku 
apvidus zemes nomas līgumu par zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0176 platībā 
0,14 ha „Upes Dubulti” Salas pagastā, Salas no-
vadā, iznomāšanu uz laiku 10 gadi, zemes lieto-
šanas mērķis – lauksaimniecība);

• Par pašvaldībai piekritīgās zemes nomu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām (iz-
nomāt pašvaldībai piekritīgo zemi uz 6 gadiem 
personīgo palīgsaimniecību vajadzībām, nomas 
maksa – 0,5 % no zemes vienības daļas kadastrā-
lās vērtības, un noslēgt zemes nomas līgumus ar 
10 personām);

• Par zemes nomas līguma pagarināša-
nu (pagarināt ar SIA “Asne Agro”, reģistrācijas 
Nr.45403001761, noslēgto zemes nomas līgumu 
par zemes gabala 1,0 ha platībā no zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0656 izno-
māšanu uz laiku līdz 2020. gada 27. aprīlim, ze-
mes lietošanas mērķis – lauksaimniecība; nomas 
maksu 65,00 EUR gadā, papildus nomas maksai 
Nomnieks maksā Iznomātājam PVN);

• Par zemes nomas līguma pagarināšanu 
(pagarināt ar I.B. noslēgto zemes nomas līgumu 
par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 
002 0414 platībā 0,06 ha un zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5686 002 0432 platībā 0,06 
ha iznomāšanu uz laiku 6 gadi, zemes lietošanas 
mērķis – lauksaimniecība; nomas maksu gadā 
1,5 % apmērā no Valsts zemes dienesta noteiktās 
zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk 
kā 28,00 EUR apmērā, papildus Nomas maksai 
Nomnieks maksā Iznomātājam PVN);

• Par medību tiesību nomas piešķiršanu 
(piešķirt J.J. medību tiesību nomu nekustama-
jā īpašumā „Nikmaņu dīķis” (kadastra numurs 

2019. gada 30. maija domes sēdē izskatīti un 
pieņemti lēmumi šādos jautājumos
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E-asistents – neaizstājams palīgs e-pakalpojumu 
saņemšanā 

5690 006 0083, kopplatība 25,42 ha, no tiem 2,31 
ha mežs) uz pieciem gadiem līdz 2024. gada 30. 
maijam; medību tiesību Nomnieks maksā Izno-
mātājam nomas maksu 0,43 EUR apmērā par 
vienu ha gadā. Papildus Nomas maksai Nom-
nieks maksā Iznomātājam PVN);

• Par apgrūtinājuma – ceļa servitūta izbeig-
šanu (atļaut nekustamajā īpašumā “Birņi”, Sēlpils 
pagastā, Salas novadā, izbeigt apgrūtinājumu 
– servitūta ceļš 0,08 km/10 m un 0,12 km/6 m.; 
lūgt zemesgrāmatu nodaļu izslēgt apgrūtināju-
mu – servitūta ceļš 0,08 km/10 m un 0,12 km/6 
m nekustamajā īpašumā “Birņi”, Sēlpils pagastā, 
Salas novadā);

• Par atļaujas sniegšanu individuālās apku-
res sistēmas projektēšanai (atļaut K.K. projektēt 
un ierīkot individuālo (gāzes) apkures sistēmu 
dzīvokļa īpašumā Nr.3, kas atrodas Zaļā ielā 6, 
Salā, Salas pagastā, Salas novadā);

• Par atļaujas sniegšanu balkona jumta pro-

jektēšanai (atļaut N.K. veikt balkona jumta pro-
jektēšanu un ierīkošanu dzīvokļa īpašumā Nr.17, 
kas atrodas Biržu ielā 6, Biržos, Salas pagastā, 
Salas novadā);

• Par nekustamo īpašumu apvienošanu 
(atļaut apvienot SIA “Kontekss”, reģistrācijas 
Nr.45403010124, piederošos nekustamos īpašu-
mus: “Jaunkaļķi 1”, Salas pagastā, Salas novadā, 
kura sastāvā ir 1 zemes vienība platībā 1,1061 un 
7 ēkas un “Kaļķēni”, Salas pagastā, Salas novadā, 
kura sastāvā ir 1 zemes vienība platībā 0,5513 ha 
un 1 ēka; piešķirt apvienotajam nekustamajam 
īpašumam vienu nosaukumu “Jaunkaļķi 1”, Sa-
las pagasts, Salas novads; piešķirt zemes vienībai 
un ēkai adresi - “Jaunkaļķi 1”, Salas pagasts, Salas 
novads, LV-5230; likvidēt adresi “Kaļķēni”, Salas 
pagasts, Salas novads, LV-5230);

• Par nekustamā īpašuma „Vidzemnieki” 
Salas pagastā, sadalīšanu (atļaut J.G. sadalīt, 
neizstrādājot zemes ierīcības projektu vai detāl-

plānojumu, nekustamo īpašumu „Vidzemnieki”, 
Salas pagastā, Salas novadā; piešķirt atdalāmajai 
zemes vienībai platībā 6,1 ha jaunu nosaukumu 
“Meža Kalves”, Salas pagasts, Salas novads, un 
mainīt zemes lietošanas mērķi no - lauksaimnie-
cība uz jaunu - zeme, uz kuras galvenā saimnie-
ciskā darbība ir mežsaimni ecība);

• Par īres līguma izbeigšanu (izbeigt īres lī-
gumus ar 3 personām);

• Par palīdzību dzīvokļu jautājuma risinā-
šanā (piešķirt dzīvojamās platības un noslēgt īres 
līgumus ar 2 personām).

Nākošā kārtējā domes sēde 2019. gada 27. jū-
nijā plkst. 14.00.

 * Salas novada domes sēdes protokoli publicēti 
mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas „Novada 
dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.

 Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

Lai e-pakalpojumus portālā Latvija.lv varētu 
saņemt arī tie iedzīvotāji, kuri neizmanto eID 
karti ar elektronisko parakstu vai internetban-
ku, ir izstrādāts īpašs risinājums – e-asistents 
jeb pilnvarotais e-pakalpojums. Šī pakalpojuma 
mērķis ir radīt vienlīdzīgu pieejamību valsts un 
pašvaldību pakalpojumiem visām sociālajām 
grupām, dodot iespēju ikvienam saņemt pakal-
pojumus elektroniski.

Pilnvarotā e-pakalpojuma jeb e-asistenta 
darbības principus šā gada februārī apstiprinā-
ja Ministru kabinets, pieņemot grozījumus no-
teikumos, kuri nosaka valsts pārvaldes vienoto 
klientu apkalpošanu centru darbības kārtību.

E-asistents ir Valsts un pašvaldību vienoto 
klientu apkalpošanas centru (VPVKAC) dar-
binieks, kuram klients savā vārdā uztic pieteikt 
vienu konkrētu VSAA pakalpojumu. Līdz ar to, 
tas ir lielisks palīgs tiem iedzīvotājiem, kuriem 
nav pieejami jau minētie elektroniskās identifi -
kācijas līdzekļi un tāpēc nav iespējams izmantot 
e-pakalpojumus.

Viss, kas jādara – jāņem savs personu aplieci-
nošais dokuments (pase vai personas apliecība), 
jādodas uz tuvāko VPVKAC un jālūdz klientu 
apkalpošanas centra darbinieka palīdzība nepie-
ciešamās formalitātes – pilnvarojuma nokārto-
šanā. Šis pilnvarojums būs spēkā tikai konkrētā 

VSAA pakalpojuma saņemšanai. Pēc pilnvaro-
juma parakstīšanas VPVKAC darbinieks klienta 
vārdā pieteiks nepieciešamo e-pakalpojumu un 
informēs klientu par pakalpojuma plānoto izpil-
des laiku un atbildes saņemšanas iespējām.

Pašlaik Latvijā izveidoti 109 klientu apkal-
pošanas centri 84 pašvaldībās. Visu VPVKAC 
adreses var atrast portālā Latvija.lv sadaļā “Vie-
notie pakalpojumu centri”.

Kā norāda Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija (VARAM), tad e-asistenta 
nodrošināšana uzlabos e-pakalpojumu pieeja-
mību fi ziskām personām, jo tie, kas neizmanto 
elektroniskās identifi kācijas līdzekļus, nepaliks 
“ārpus” e-pakalpojumu saņēmēju loka. Vienlai-
kus pilnvarotā e-pakalpojuma funkcionalitāte 
mazinās arī administratīvo slogu iestādēm, jo 
tiek paplašināts to cilvēku loks, kas pakalpoju-
mus var pieteikt un saņemt elektroniski, nevis 
tikai klātienē vai pa pastu.

E-asistents darbībā tika pārbaudīts pērn 
oktobrī septiņos klientu apkalpošanas centros 
Aizputē, Dagdā, Ķekavā, Pļaviņās, Priekulē un 
Stopiņos. Kopš pilotprojekta uzsākšanas, ar e-
asistentu palīdzību tika pieteikti 2812 VSAA pa-
kalpojumi, tādējādi apliecinot šāda risinājumu 
nepieciešamību un lietderību. Statistikas dati 
rāda, ka ik nedēļu šo pakalpojumu izmanto no 

95 līdz 116 klientiem.
VPVKAC izveide Latvijā tika uzsākta 2015. 

gadā. Klientu   centros vienuviet var saņemt 
pašvaldību, Valsts ieņēmumu dienesta, VSAA, 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, Nodar-
binātības valsts aģentūras, Uzņēmumu reģistra, 
Valsts zemes dienesta, Lauksaimniecības datu 
centra un Lauku atbalsta dienesta pakalpoju-
mus. Tāpat centros var saņemt konsultācijas 
par e-pakalpojumiem un praktisku palīdzību 
darbam ar datoru, internetu, jautājumos par e-
adreses izveidi u.c.

VPVKAC darbiniekiem pastāvīgi tiek no-
drošinātas mācības, lai darbinieki spētu iedzīvo-
tājiem nodrošināt valsts un pašvaldību pakalpo-
jumus arvien kvalitatīvāk un plašāk. VPVKAC 
darbinieki ir iesaistīti arī VARAM īstenotās 
programmas “Mana Latvija. Dari digitāli” di-
gitālo aģentu mācībās, kuru laikā apgūst e-pa-
kalpojumu, e-paraksta un e-adreses lietošanas 
nianses, kā arī jautājumus, kas saistīti ar drošu 
darbošanos internetā. Visas šīs zināšanas digi-
tālie aģenti – centru darbinieki vēlāk izmanto 
savā  ikdienas darbā. Informāciju par program-
mu un sev tuvāko digitālo aģentu meklē vietnē 
mana.latvija.lv Digitālo aģentu kartē.

Vita Krieviņa, VARAM Sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja

Salas novada pašvaldības dome, pamatojo-
ties uz nolikumu “Par skolēnu brīvprātīgā dar-
ba organizēšanu vasaras brīvlaikā Salas novada 
pašvaldībā”, paredz, ka skolēnu brīvprātīgais 
darbs pašvaldībā tiek organizēts skolēnu vasaras 
brīvlaikā – jūlijā. 

Darbam var pieteikties bērni un jaunieši ve-
cumā no 13 līdz 18 gadiem, bet ne vairāk kā 30 
skolēni. Priekšrocības pieteikties brīvprātīgajam 
darbam prioritārā secībā ir skolēniem, kuru: ģi-
menēm ir piešķirts trūcīgās vai maznodrošinā-
tās ģimenes statuss; dzīvo daudzbērnu ģimenē; 

abi vecāki ir bezdarbnieki.
Nenokomplektējot pilnu  minētās mērķgru-

pas skolēnu grupu darbam vasarā, pieteikties 
aicināts jebkurš Salas novadā deklarēts skolēns 
no 13 līdz 18 gadiem.

Skolēniem, kas iegūs iespēju uzsākt darbu, ir 
noteiktas 20 darba dienas mēnesī (jūlijā), nepār-
sniedzot 4 stundas dienā un 20 stundas nedēļā.

Skolēnu pieteikumu anketas – iesniegumus 
brīvprātīgajam darbam var iesniegt Pašvaldībā, 
Susējas ielā 9, Sala, Salas pagasts, Salas novads, 
LV–5230, 101.kabinetā, no š.g. maija, pirmdie-

nās – ceturtdienās no plkst. 08.30– 17.00, piekt-
dienās no plkst. 08.30 – 16.00.

Skolēniem Pašvaldībā jāiesniedz:
• aizpildīta pieteikuma anketa – iesniegums 

(nolikuma pielikums Nr.1);
• ārsta izziņa par veselības stāvokli, kurā no-

rādīts, ka skolēna veselības stāvoklis atļauj veikt 
brīvprātīgo darbu.

Nolikums un tā pielikumi skatāmi Salas no-
vada mājaslapā www.salasnovads.lv 

Ludmila Austriņa
Sociālā dienesta vadītāja

Skolēni var pieteikties brīvprātīgajam darbam vasarā
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2019.gada maijā pašvaldī-
bā realizēts LEADER   projekts 
“Bērnu un jauniešu atpūtai 
Salas novadā” Nr.18-05-AL24-
A019.2203-000003. Projekts un 

nākotnes skatījums ir saistīts ar 
jaunatni, jo vajadzība pēc akti-
vitātēm, kas veicinātu jauniešu 
fizisko veselību un sociālo lab-
sajūtu, turpina pieaug. Sporta 

aktivitātes var palīdzēt jaunie-
šiem būt labā fiziskā formā, bet 
sports kā izglītības metode var 
palīdzēt tiem patiešām būt „ga-
taviem dzīvei”.

Projekta ietvaros iegādāts 
basketbola/strītbola pārvietoja-
mais komplekts un koka galdu 
(angļu) komplekts ar atzveltni. 
Basketbola komplekts  ir jauni-
nājums, jo to var pārvietot un 
izmantot jebkurā vietā dažāda 
vecuma bērniem un jauniešiem, 
organizējot sporta sacensības. 
Salas novada svētkos Biržos 
un Salā individuālie basketbo-
la metieni tika veikti jaunajā 
sporta aprīkojumā.   Arī Dau-
gavas svētku pasākumā atpūtas 
kompleksā “Zvejnieklīcis” tiks 
izmantoti jauniegādātie pamat-
līdzekļi. Iegādātais koka galdu 
komplekts, kurā ietilpst 3 galdi 

tiks novietots Zvejnieklīcī. Pro-
jekts veicina Lauku partnerības 
Sēlija teritorijas, tostarp dabas 
un kultūras objekta sakārtoša-
nu. Pamatlīdzekļi nodrošinās 
kvalitatīvu servisu kultūras, 
korporatīvajos un sporta pasā-
kumos brīvā dabā.

Projekta kopējā attiecinā-
mo izmaksu summa ir 5288,00 
euro, publiskais finansējums 
3598,06 euro, jeb 90 %.  Pašval-
dības līdzfinansējums 1689,94 
euro.

Vairāk informācijas par Ei-
ropas Lauksaimniecības fondu 
lauku attīstībai pieejams Eiro-
pas Komisijas tīmekļa vietnē: 
http://ec.europa.eu/agriculture/
rural-development-2014-2020/
index_lv.htm  

Ligita Kadžule
Projekta vadītāja

Bērnu un jauniešu atpūtai Salas novadā

27. maijā, atklāta ceturtā 
pieteikšanās kārta Eiropas Sa-
vienības (ES) fondu pieaugušo 
izglītības projektā “Nodarbināto 
personu profesionālās kompe-
tences pilnveide”, kuru īsteno 
Valsts izglītības attīstības aģen-
tūra (VIAA). Šogad piedāvāto 
programmu skaits, salīdzinot ar 
2018. gadu, ir pieaudzis teju div-
kārt, un strādājošajiem vecumā 
no 25 gadiem ir iespēja izvēlēties 
no gandrīz 800 izglītības prog-
rammām. Pieteikšanās mācībām 
notiek līdz 28. jūnijam, un pir-
moreiz to var izdarīt tiešsaistē 
www.macibaspieaugusajiem.lv. 

Plašākas mācību iespējas

Ceturtajā pieteikšanās kārtā 
ir būtiski palielinājies mācību 
klāsts un daudzveidība. Mācī-
bas 12 tautsaimniecības nozarēs 
piedāvā 82 izglītības iestādes 
visā Latvijā. Pirmoreiz mācību 
klāstā ir arī 29 dažādu profesio-
nālās izglītības moduļu apguve, 
kas nepieciešami profesionālajai 
darbībai izvēlētajā nozarē. Šajā 
kārtā piedāvājumā ir arī sadar-
bībā ar  profesionālās izglītības 
iestādēm un uzņēmējiem izstrā-
dātas mācības 8 mūžizglītības 
kompetencēs.

Pirmo reizi projekta laikā 

pieteikšanās norit tiešsaistē 
mājaslapā www.macibaspieau-
gusajiem.lv, izmantojot latvija.
lv autentifi kāciju un e-pakalpo-
jumu jebkurā diennakts laikā. 
Iedzīvotājiem vairs nav jāsūta 
pieteikums e-pastā vai jādodas 
uz izglītības iestādi klātienē.

Mācībām var pieteikties strā-
dājoši un pašnodarbināti ie-
dzīvotāji vecumā no 25 gadiem 
līdz neierobežotam vecumam, 
tostarp jaunie vecāki bērna kop-
šanas atvaļinājumā, saglabājot 
darba attiecības, un strādājoši 
pensionāri. Ikviens strādājošais 
mācīties šī projekta ietvaros var 
vienu reizi.

Mācību piedāvājums 
top sadarbībā ar darba 
devējiem

“Mērķtiecīga un plānota 
pieaugušo izglītība ir viens no 
risinājumiem darba tirgus iz-
aicinājumiem, tāpēc mācību 
saraksts katrā kārtā top, ņemot 
vērā Ekonomikas ministrijas un 
Labklājības ministrijas darba 
tirgus prognozes un darba devē-
ju ieteikumus, lai mazinātu kva-
lifi cētu darba roku trūkumu un 
darbaspēka novecošanos valsts 
ekonomikai svarīgās nozarēs. 
Projekta līdzšinējās trijās kārtās 

mācībās iesaistījušies jau 17 tūk-
stoši strādājošo,” akcentē VIAA 
direktore Dita Traidās.

Lai motivētu strādājošos mācī-
ties, projektā lielāko daļu mācību 
izmaksu sedz ES fondi un valsts, 
savukārt iedzīvotājiem jānodro-
šina 10% līdzmaksājums, kuru 
var apmaksāt arī darba devējs. 
Neformālajās izglītības program-
mās, kas ir visīsākās mācības pro-
jektā, iedzīvotāja līdzmaksājuma 
apmērs ir vidēji 36 eiro, savukārt 
garākās izglītības programmās, 
kurās var iegūt profesiju, tas var 
būt arī vairāki simti eiro.

Maznodrošinātajiem un trū-
cīgajiem mācības ir bez maksas, 
un šīs iedzīvotāju grupas var 
saņemt atbalstu arī reģionālajai 
mobilitātei - transporta izmaksu 
kompensāciju, ja šādi izdevumi 
radušies mācību laikā. Savukārt 
strādājošie ar invaliditāti var 
pretendēt uz asistenta vai sur-
dotulka izmaksu kompensāciju 
mācību laikā.

Gadījumos, ja strādājoša-
jiem nepieciešams informatīvs 
atbalsts piemērotāko mācību 
izvēlei vai nav iespēju pieteik-
ties mācībām tiešsaistē, aicinām 

vērsties pie pieaugušo izglītības 
koordinatoriem 82 VIAA sa-
darbības pašvaldībās. Mācību 
pieteikumu var noformēt arī 
klātienē VIAA, iepriekš piesa-
koties un uzrādot personu aplie-
cinošu dokumentu. Savukārt 28 
Nodarbinātības valsts aģentūras 
fi liālēs var saņemt karjeras kon-
sultāciju.

Plašāka informācija par uz-
ņemšanas nosacījumiem, mācī-
bu un atbalsta iespējām, kā arī 
visu mācību saraksts ir publicēts 
projekta tīmekļa vietnē www.
macibaspieaugusajiem.lv.

ES fondu pieaugušo izglītības 
projekta “Nodarbināto personu 
profesionālās kompetences piln-
veide” mērķis ir pilnveidot no-
darbināto personu profesionālo 
kompetenci, lai novērstu darba-
spēka kvalifi kācijas neatbilstību 
darba tirgus pieprasījumam un 
veicinātu gan strādājošo kon-
kurētspēju, gan darba produk-
tivitātes pieaugumu. Projektu 
fi nansē Eiropas Sociālais fonds 
un Latvijas valsts, ieguldot tajā 
vairāk nekā 25 miljonus eiro.

Jolanta Grandāne
Projekta koordinatore

Sākas pieteikšanās mācībām pieaugušajiem 
gandrīz 800 programmās
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Biedrība "Esparsete" aicinājusi 
tās biedrus uz kopsapulci, lai in-
formētu par Biedrības darbu, ak-
tualitātēm un nākotnes iecerēm, 
kā arī pieņemtu zināšanai iepriekš 
paveikto. 

Šogad biedri uz kopsapulci pul-
cējās 15. maijā, par tikšanās vietu 
izraugoties Salas vidusskolas Ma-
zās skoliņas zāli. Kopsapulci vadīja 
Biedrības valdes priekšsēdētāja Vi-
neta Gruzniņa. Biedrus uzrunājot, 
Vineta akcentēja iepriekšējo gadu 
pasākumus. Runājot par valdes dar-
bību un fi nanšu jautājumiem, tika 
apliecināts, ka visas fi nanšu saistī-
bas ir nokārtotas un Gada pārskati 
Valsts ieņēmumu dienestā iesniegti.

Kopsapulces laikā tika uzņemti 
jauni biedri un biedrības valdē pār-
vēlēti Kaspars Kalvāns (no Sēlpils), 

Sarmīte Kokina (no Salas) un Vija 
Pazuha (no Biržiem). Valde gata-
vojas saspringtam un darbīgam 
laikam, jo no 3. jūnija līdz 3. jūlijam 
varēs iesniegt LEADER projektus 
Lauku partnerībā "Sēlija". Pirmās 
ieceres, kur piesaistīt ES fi nases, 
izskanēja jau kopsapulcē. Jauniz-
veidotā valde aicināja biedrus būt 
aktīviem un iesniegt idejas darbības 
sfērām un paveicamajiem darbiem, 
kas sekmētu vispusīgu novada attīs-
tību.

Pēc valdes priekšsēdētājas V. 
Gruzniņas uzrunas, pateicības vār-
dus viņai izteica Salas novada paš-
valdības domes priekšsēdētāja, kā 
arī biedrības biedre, Irēna Sproģe, 
atzīmējot, ka: "Ir bijis svarīgi sagla-
bāt biedrības esamību un būtību 
nosacīti klusajā darbības laikā. Bied-

rība ir spējusi saglabāt savu pozitīvo 
iepriekš realizēto projektu vēsturi, 
kas var izrādīties būtiska nākamo 
projektu fi nanšu piesaistei". Tāpat, 
I. Sproģe veltīja uzmundrinājuma 
vārdus jaunievēlētajai valdei, aplie-
cinot ticību tās gribai un varēšanai 
biedrības darbību attīstīt un pat ie-
virzīt jaunā gultnē.

Biedrība "Esparsete" dibināta 
2004. gada 2. septembrī un darbojas 
jau 15. gadu, sekmējot Salas novada 
vispusīgu attīstību, savos statūtos 
paredzot sociāli aktivizēt lauku ie-
dzīvotājus; veicināt lauku sievietes 
personības attīstību, tās lomu sa-
biedrībā, darbā un ģimenē; veicināt 
pieaugušo lauku iedzīvotāju izglītī-
bu; stiprināt ģimenes; atbalstīt ve-
selīga dzīvesveida iedibināšanu un 
aktivitātes; celt iedzīvotāju sabied-

risko un politisko aktivitāti; meklēt 
iespējas palīdzēt neaizsargātiem, at-
karībās un problēmās iekļuvušiem 
cilvēkiem; kā arī sekmēt lauku vides 
sakopšanu, tūrisma attīstību un 
vēsturiskā mantojuma saglabāšanu. 
Biedrības nosaukums "Esparsete" ir 
kā abreatīvs galvenajam tās sauklim 
"Es, par sevi un par tevi!". Jaunajai 
biedrības "Esparsete" valdei tika no-
dots arī biedrības karogs.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Biedrības "Esparsete" biedri tiekas kopsapulcē

Apstiprināti ZM sagatavotie 
noteikumi par pārraudzību un 
snieguma pārbaudi slaucamām 
govīm, slaucamām kazām, gaļas 
liellopiem, aitām, cūkām, gaļas ka-
zām un trušiem. Saskaņā ar Dzīv-
nieku audzēšanas un ciltsdarba 
likumu termina “pārraudzība” (kas 
līdz šim ietvēra datu uzskaiti gan 
par dzīvnieku produktivitāti, gan 
eksterjeru, un ģenētiskās kvalitātes 
noteikšanu) vietā turpmāk tiks lie-
toti divi termini:

1) “pārraudzība” ietvers tikai 
dzīvnieku produktivitātes datu uz-
skaiti, tās mērķis - ar iegūto datu 
palīdzību uzlabot menedžmentu 
ganāmpulkos, kas orientēti uz pro-

dukcijas iegūšanu,
2) “snieguma pārbaude”, kad ie-

gūti dati par dzīvnieku produktivi-
tāti, eksterjeru u.c. ģenētiskās kva-
litātes noteikšanai, ar kuriem tiek 
īstenotas audzēšanas programmā 
noteiktie mērķi. Ciltsdarbā iesais-
tītajos ganāmpulkos veic snieguma 
pārbaudi.

Latvijas Republikas ofi ciālajā iz-
devumā “Latvijas Vēstnesis” publi-
cēti vairāki grozījumi likumos, kas 
var būt aktuāli arī lauksaimnie-
kiem: “Darba likumā”, “Autoceļu 
lietošanas nodevas likumā”, “Da-
bas resursu nodokļa likumā”, “Par 
nodokļiem un nodevām”, “Par 
valsts sociālo apdrošināšanu”. Vai-

rāk informācijas Lauku lapas maija 
numurā.

Meža īpašnieki aicināti pieteik-
ties Latvijas Meža īpašnieku bied-
rības rīkotajam konkursam “Sa-
koptākais mežs 2019”, kas šogad 
notiks jau trešo gadu. Pieteikumu 
konkursam ikviens interesents var 
iesniegt līdz 28. jūnijam. Vairāk 
informācijas: http://mezaipasnieki.
lv/lv/jaunumi

No 3. jūnija līdz 3. jūlijam uzsāk-
ta projektu iesnieguma pieņemšana 
Biedrības Lauku partnerība „Sēli-
ja” izsludinātajā atklāta konkursa 
projektu iesniegumu pieņemšanas 
6.kārtā LAP pasākumā “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 

virzītas vietējās attīstības stratēģiju”.
LLKC Ozolniekos organizē 

kursus truškopībā - pārraugiem 
kvalifi kācijas celšanai, citiem inte-
resentiem, tiem, kuri vēlas uzsākt 
pārraudzību truškopībā.

SIA LLKC Jēkabpils KB 26. jū-
nijā organizē 1 dienas pieredzes 
braucienu augkopības saimniecī-
bām un 28. jūnijā aitu audzētājiem.

Lauku attīstības konsultanta 
pieņemšanas laiks Salas novadā: 
17. jūnijā plkst. 9:00-12:00 Salā, 
Susējas ielā 9, 222.kabinetā un 
plkst 13:00-16:00 Sēlpils pagasta 
pārvaldē, T.26511269 

Anita Putka, 
LLKC Jēkabpils KB konsultante

Aktualitātes lauksaimniekiem

Latvijas Republikas Uzņēmumu 
reģistrs saņēmis komercsabiedrības 
SIA "Miķelāni bekons" pieteikumu 
mainīt juridisko adresi no Dobeles 
novads, Jaunbērzes pagasts, "Ošle-
jas" uz Salas novads, Salas pagasts, 
"Miķelāni". Izmaiņu reģistrēšana 
tika veikta  komercreģistrā.

Cūkkopības uzņēmums SIA 
“Miķelāni bekons” pagājušajā gadā 
strādāja ar 11 miljonu eiro apgrozī-
jumu, kas ir par 7,7% vairāk nekā 
gadu iepriekš, bet peļņa pieauga 
par 61,3% un bija 1,316 miljoni 
eiro, liecina informācija “Firmas.
lv”.

Uzņēmums no 2019. gada 1. 
janvāra ievietots VID Padziļinātās 
sadarbības programmas modelī, 
kurā nodokļu maksātāji iedalīti trīs 
līmeņos pēc to darbības apjoma 

(zelta, sudraba, bronzas līmenis). 
SIA "Miķelāni bekons", kā apbalvo-
jumu no VID, saņēmis BRONZAS 
LĪMENI.

Tostarp, “Miķelāni bekons” ie-
ņēmumi no cūku realizācijas pa-
gājušajā gadā pieauga par 8,6% un 
bija 10,578 miljoni eiro, ieņēmumi 
no mazumtirdzniecības samazinā-
jās par 10% un bija 411 892 eiro, 
ieņēmumi no pakalpojumiem sa-
ruka 2,4 reizes un bija 7282 eiro, 
bet ieņēmumi no kūtsmēslu reali-
zācijas auga par 19,6% un veidoja 
2347 eiro.

Gada pārskata vadības ziņoju-
mā atzīmēts, ka “Miķelāni bekons” 
2019.gadā plāno turpināt audzēt 
cūkas, nodrošinot “Miķelānu” 
kompleksā pilnu ražošanas ciklu.

“Miķelāni bekons” pērn oktobrī 

par diviem miljoniem eiro iegādā-
jies fi nansiālās grūtībās nonākušo  
“Sistem” cūkkopības kompleksu 
Lietuvā, Ķēdaiņu novadā netālu no 
Josvaiņu ciema, kas ir viena no lie-
lākajām cūku fermām kaimiņvalstī 
ar 26 000 cūku ietilpību. Jaunie-
gādātā īpašuma pārvaldībai Lie-
tuvā nodibināts uzņēmums UAB 
“Bekonas LT”. Tāpat, “Miķelāni 
bekons” iegādājies nelielu zemes 
gabalu pie minētā kompleksa, lai 
varētu nodarboties ar graudkopī-
bu, ražot barību sivēniem un cū-
kām atbilstoši Eiropas Savienības 
normatīvu prasībām.

Savulaik, arī cūkkopības kom-
pleksu “Miķelāni” no bankrota pa-
glāba 2015.gadā, iegādājoties to iz-
solē par 1,2 miljoniem eiro. Tobrīd 
kādreiz Latvijā lielākais cūku kom-

plekss atradās uz bankrota sliekš-
ņa un bija atklāts jautājums par tā 
pastāvēšanu. 2017. gadā “Miķelāni 
bekons” strādāja jau ar 10,217 mil-
jonu eiro apgrozījumu, bet kompā-
nijas peļņa bija 815 765 eiro.

Cūkkopības uzņēmums SIA 
“Miķelāni bekons” šogad ieguldīs 
150 000 eiro škidrmēslu krātuves 
būvniecībā, liecina informācija 
Iepirkumu uzraudzības biroja mā-
jaslapā. Krātuvi plānots izbūvēt līdz 
šā gada 1.oktobrim, “Miķelānos”, 
Salas pagastā, Salas novadā.

SIA “Miķelāni bekons” reģistrēts 
2009. gadā, pamatkapitāls ir 650 
000 eiro. Uzņēmums pieder Dā-
nijas kompānijai “Torpgard Hold-
ing”. “Miķelāni bekons” ir “Latvi 
Dan Agro” grupas uzņēmums.

Informācijas avots: LA.LV

SIA Miķelāni bekons mainījis juridisko adresi, reģistrējoties Salas novadā
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Solidaritātes projekta “Jaunie-
ši VAR” ietvaros, 16. maijā plkst. 
17:00, Salas Kultūras nama Kino 
zālē notika radošo darbu izstādes 
“Māksla tumsā” atklāšanas pasā-
kums. Tā sākumā bija skatāma 

deju performance, kam sekoja 
projekta “Jaunieši VAR” komandas 
dalībnieču stāsts par motivāciju īs-
tenot šādu projektu Salas novadā, 
- lai gan pašas varētu apgūt jaunas 
prasmes, gan dotu ieguldījumu 

vietējai sabiedrībai, solidarizējoties 
ar jauniešiem. Pēc tam, ikvienam 
bija iespēja īsteni iepazīt izstādes 
nosaukumu, apskatīt gleznas arī 
tumsā un ieraudzīt to vēstījumu, 
kas dienas gaismā nav saskatāms. 
Atklāšanas pasākuma laikā vairāki 
no jauniešiem arī dalījās ar savu 
gleznu stāstu un ideju, kā arī pa-
stāstīja par savu dalību šī projekta 
ietvaros organizētajās aktivitātēs. 
Tāpat, arī ikviens tika aicināts iz-
teikt savas domas par to, kā viņš 
saprot jēdzienu “solidaritāte”. Pa-
sākumu vadīja Salas kultūras nama 
kultūras pasākumu organizatore 
Evija Paslauska. Gleznas un citi 
radošie darbi tapuši neformālo un 
radošo aktivitāšu laikā aprīlī un 

martā, aktivitātēs pavisam pieda-
lījās vairāk nekā 60 Salas novada 
bērni un jaunieši. Izstādē bija ap-
skatāmas 24 gleznas un citi radoši 
darbi, kas bija tapuši aktivitāšu lai-
kā. Paldies par radošo un iedves-
mojošo kopā būšanu!

Projekts “Jaunieši VAR” tiek 
fi nansēts ar Eiropas Komisijas Ei-
ropas Solidaritātes korpusa, kuru 
Latvijā administrē Jaunatnes starp-
tautisko programmu aģentūra, 
atbalstu. Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un Eiropas 
Komisija nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu. 

Elīna Ziediņa
Jaunatnes lietu speciāliste 

Atklāta izstāde “Māksla tumsā”

Projekta “Biržu jaunieši var 
un dara!” dalībnieki maijā iepa-
zina brīvprātīgā darba dažādību 
un izpausmes. Aktivitātes vadīja 
biedrība “Carrier and hobby edu-
cation”.

2. maijā, jaunieši diskutēja par 
to, kas ir brīvprātīgais darbs un 
uzzināja, kāda veida brīvprātīgo 

darbu ir iespēja veikt Salas nova-
dā, kā arī paši domāja par aktivitā-
tēm, kuras varētu veikt brīvprātīgi 
Salas novadā.

8. maijā jaunatnes lietu spe-
ciāliste Elīna Ziediņa pastāstīja 
par Eiropas Solidaritātes projektu 
iespēju doties brīvprātīgajā darbā 
uz kādu no programmas dalīb-

valstīm vai Latvijā, kā arī dalījās 
ar savu brīvprātīgā darba projekta 
gadu, iespaidiem un ieguvumiem 
no dalības šāda veida projektos.

15. maijā, jaunieši paši ķērās 
pie darba, un iepazina brīvprātīgo 
darbu no praktiskās puses, jo paši 
zāģēja, skrūvēja un domāja idejas 
krēsliem, kuri tika veidoti no koka 
paletēm. Paldies uzņēmumam 
SIA “AM paletes” par atbalstu šīs 
aktivitātes norisē!

20. maijā, jaunieši devās uz Jē-
kabpils NVO resursu centru un 
iepazinās ar Eiropas Solidaritātes 
Korpusa brīvprātīgo Martu no Po-
lijas, kura Latvijā viesojas no feb-
ruāra beigām. Jauniete pastāstīja 
par savu projektu un pirmajiem 
iespaidiem par Latviju, aktivitāte 
notika angļu un latviešu valodā.

29. maijā, jaunieši tikās nefor-
mālā gaisotnē mēneša noslēdzo-

šajā nodarbībā par brīvprātīgo 
darbu. 

Aktivitātes notiek neformālā 
vidē, pielietojot neformālās izglītī-
bas metodes un aktivitātes.

Projekta ietvaros, aktivitātes 
jauniešiem notiks arī vasaras brīv-
laikā. Ikviens jaunietis ir aicināts 
uz aktivitātēm. 

Projekts tiek īstenots Izglītības 
un zinātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2018. 
gadam valsts budžeta fi nansējuma 
ietvaros.

Elīna Ziediņa
Jaunatnes lietu speciāliste 

Projekta “Biržu jaunieši var un dara!” aktualitātes maijā

Ar projekta ,,Sēlpils baznīcas 
glābšanas darbi” īstenošanu drau-
dze ir ne tikai atguvusi savu diev-
namu, kur vasaras periodā noturēt 
dievkalpojumus, bet tai ir radusies 
iespēja daudzveidot savu darbību.

15.jūnijā notiks pasākums 
Draudzes diena, uz kuru tiek ai-
cināti pagasta, novada cilvēki, visi 
interesenti.

Ar šajā dienā paredzētajām ak-

tivitātēm tiks parādīta baznīcas un 
draudzes atvērtība, radošums un 
mūsdienīgums:

• Plkst. 11.00 Dievkalpojums, 
vada mācītājs Ainars Spriņģis;

• Plkst. 12.30 līdz 15.30 - sa-
draudzība kopīgā cienastā;

- zaļā paklāja aušana no dabas 
materiāliem, iespēja apgūt šo teh-
niku;

- radošas aktivitātes bērniem;

- Aizkraukles Kristus Spēka 
ev.lut. baznīcas slavēšanas grupas 
koncerts,

- kopīga sadziedāšanās;
- fotoizstāde ,,Baznīca Daugavas 

krastos”
Visi laipni aicināti!
Sēlpils draudze ir ļoti pateicīga 

visiem, kuri ir ziedojuši baznīcas 
atjaunošanai, un lūdz atbalstīt arī 
turpmāk. Ļoti nepieciešamos nau-

das līdzekļus var ieskaitīt draudzes 
kontā:

Sēlpils ev. lut. draudze; ,,Ieviņas”, 
Sēlpils pag., Salas nov., LV-5232; 
Reģ. Nr. 90000691254; banka: AS 
SEB banka, UNLALV2X; konts:  
LV04UNLA0050004888900; ar 
norādi ,,Sēlpils baznīcas glābšanas 
darbiem

Ligita Ašme, Sēlpils ev.lut. 
draudzes priekšniece 

Sēlpils baznīcā būs Draudzes diena
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27. maijā, Salā tikās Salas no-
vada mazpulcēni, skolu jaunie-
ši un domes pārstāvji projekta 
“Uzdrīksties iesaistīties!”  ietva-
ros. Šī projekta mērķis, - vērst 
jauniešu uzmanību uz savām 
tiesībām kā jauniem Eiropas 
Savienības, savas valsts un sava 
novada iedzīvotājiem, pastāvēt 
par tām un uzdrošināties dis-
kutēt ar sava novada lēmuma 
pieņēmējiem par pārmaiņām, 
kādas viņi vēlētos redzēt savā 
novadā, lai vide būtu jaunie-
šiem draudzīgāka, saprotamāka 
un iesaistošāka. Šīs sarunas ir 
svarīgas, lai mudinātu jaunie-
šus darīt vairāk savam novadam 
noderīgus darbus un kopīgiem 
spēkiem uzlabotu sava novada 
iedzīvotāju dzīves kvalitāti.

Dienas pirmā daļa tika pava-
dīta Salas novada bērnu un jau-
niešu centrā, jauniešus sagata-
vojot, iedvesmojot un motivējot 
diskusijām ar lēmumu pieņēmē-
jiem. Dienas otrajā daļā jaunieši 

devās uz Salas novada domi un 
kultūras namu, lai kopā disku-
tētu par jauniešu tiesībām un 
idejām Salas novadā. Diskusijas 
noslēgumā varēja secināt, ka 
jaunieši Salas novadā ir gatavi 
iesaistīties dažādās aktivitātēs, 
lai piedalītos sava novada attīs-
tītā un dažādās iniciatīvās.

Jaunieši bija ļoti iepriecināti 
par iespēju radīt idejas un runāt 
par to potenciālu īstenošanu. Ir 
skaidrs, ka šādas tikšanās pa-
tiešām nepieciešamas abpusējai 
sapratnei!

Dažas atziņas no pasākuma 
dalībniekiem: "Ļoti patika šis 
pasākums. Daudz ko iemācījos. 
Iepazinu daudzus jaunus cilvē-
kus. Bija jautri veidot darbus 
ar cilvēkiem, kurus tu nepazīs-
ti. Tas ļoti attīsta komunikāciju 
starp visiem.". "No šodienas uz-
zināju, kā vispār norisinās laiks 
no idejas rašanās līdz pilnīgai 
īstenošanai. Un sapratu, ka šis 
process nemaz lielākoties ne-
notiek tik ilgi."; "Iegūt drosmi 
un pārliecību, ka mana balss ir 
vērtīga – tai ir „svars”!"; "Prieks 

par jauniešiem, kuri vēlas uz-
labot savu dzīves vidi, pašiem 
iesaistoties ideju realizēšanā! 
Manuprāt, jauniešiem radās arī 
izpratne par fi nansiālo pusi ide-
jām, ko var palīdzēt pašvaldība, 
kas pašu spēkiem."

Diskusiju rezultātā tiek sa-
gaidītas atziņas un ierosinā-
jumi, kuri noderēs turpmākai 
mazpulku, skolu jauniešu un 
novada pārvaldes sadarbībai 
kā vietējā līmenī, tā arī citos 
Latvijas novados. Diskusiju 
cikls “Uzdrīksties iesaistīties!” 
kopumā notiks sešos Latvijas 

novados.
Projekts “Uzdrīksties iesais-

tīties” ir fi nansēts ar Eiropas 
Komisijas programmas “Eras-
mus+”, kuru Latvijā administrē 
Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūra, atbalstu.

Šī publikācija atspoguļo vie-
nīgi autora uzskatus, un Komi-
sijai nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jeb-
kuru iespējamo izlietojumu.

Elīna Jogure 
Biedrības mediju un 

starptautisko projektu 
koordinatore

Salas novada mazpulcēni, skolu jaunieši un domes 

pārstāvji tikās projekta “Uzdrīksties iesaistīties!” ietvaros

Ir pienācis maija mēnesis, 
kad Salas vidusskolā norisinājās 
pēdējie šī mācību gada karjeras 
pasākumi.

9. maijā 8. klase devās izglīto-
jošā ekskursijā uz SIA ‘’Rītaus-
ma’’ siltumnīcām, kur skolēni 
kompetenta speciālista vadībā, 

uzzināja, kādi profesiju pārstāvji 
strādā šajā nozarē, kādi mācī-
bu priekšmeti jāmācās pamat-
skolā vai vidusskolā , lai iegūtu 
atbilstošu izglītību šajā jomā. 
Skolēni tikās ar siltumnīcu dar-
biniekiem, ar iespēju uzdot sev 
interesējošus jautājumus. Ļoti 
interesanti stāstīja par gurķu un 
tomātu audzēšanas prasmēm, 
cik daudziem speciālistiem jāie-

saistās, lai izaudzētu dārzeni no 
stādiņa līdz auglim. Tas ir inte-
resants, aizraujošs, neprogno-
zējams un atbildīgs darbs, kura 
pamatā ir zināšanas un prakse. 
Paldies. vadītājai Lāsmai par iz-
glītojošu un aizraujošu stāstīju-
mu par SIA ‘’Rītausma’’ ikdienu 
un specifi ku.

30. maijā, Salas vidusskolā 
pirmo reizi viesojās SIA ‘’Art Ter-

ritory’’ jeb ‘’EBRU’’(zīmēšana uz 
ūdens) mākslas pārstāvji no Rī-
gas. Kompetenta, sirsnīga un 
atvērta pasniedzēja pastāstīja 
1., 3. un 4. klases skolēniem par 
mākslas veida specifi ku, nozīmi 
un tehnoloģijām. Skolēni iepa-
zina mākslinieka un gleznotāja 
profesijas, gūstot ieskatu nākot-
nes karjeras iespējās. Skolēni 
attīstīja savu radošo domāšanu, 
kas svarīga mācību darbā un nā-
kotnes profesionālajā darbībā. 
Individuāli katrs skolēns uzglez-
noja savu darbu EBRU mākslas 
stilā un veidoja klases kopdarbu, 
tā mācoties sadarboties koman-
dā kopīga mērķa sasniegšanai.

Paldies jaukajai komandai, 
kas izglītoja un veidoja ieskatu 
EBRU mākslas pasaulē!

Dace Ķiploka
Salas vidusskolas pedagoģe, 

karjeras konsultante

Karjeras izglītība maijā Salas vidusskolā
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15. jūnijā Salas novada, Salas 
pagastā, Biržos, autotrasē Baroni 
norisināsies Latvijas rallijkrosa 
čempionāta 2019. gada sezonas 
otrais posms. Atjaunota trase, liels 
sacensību automašīnu klašu dau-
dzums un divi īpaši skatītājiem 
paredzēti šovi. 

Pasākuma organizatori 2018. 
un 2019. gada laikā pamatīgi strā-
dājuši pie trases pārbūves un uz-
labošanas darbiem. Izbūvēti pa-
pildus jauni elementi, pārbūvēts 
un atjaunots asfaltētais segums, 
tādējādi paplašinot trases izman-
tošanas iespējas. 

Līdz ar to, sacensības šogad 
norisināsies neierasti lielā kla-
šu daudzumā. Līdzšinējo četru 
klašu vietā, pasākuma dienā būs 
iespējams vērot sacīkstes pat 6 
automašīnu klasēs. Braucēji sa-
centīsies 5 Latvijas rallijkrosa 
čempionāta klasēs. Kā ierasts, tās 
būs Lada RX, Super 1600, Touring 
car, Open RX un šo sacensību 
jaunums – mini bagiju klase, kas 
īpaši aizraujoša liksies pasākuma 
mazākajiem apmeklētājiem. Tā-
pat, kas nebijis “Baronos” ir tas, ka 
papildus norisināsies sacensības 1 
kausa izcīņas klasē – BMW RX.

Sacensību programma:
Sestdiena, 15. jūnijs

10.40 Sacensību atklāšanas cere-
monija
11.00 Sacensību starts

• 1., 2. kvalifi kācijas braucienu 
sērija
• 3. un 4. kvalifi kācijas braucie-
nu sērija
• Drift a paraugdemonstrējumi
• Pusfi nālu braucieni
• Drift a paraugdemonstrējumi
• Fināls
Paralēli cīņām autotrasē, diena 

būs citām aktivitātēm bagāta. Kā 
nemainīga tradīcija, jau otro gadu 
pasākuma vadītājs būs autosporta 
pasaulē erudītais Ģirts Timrots. 
Mazākie sacensību apmeklētāji 
varēs izpriecāties atrakcijās un 
īpašās radošajās darbnīcās. 

Pieaugušajiem pasākuma ap-
meklētājiem tiks piedāvāts kas 
nebijis – īpaši šim pasākumam 
sagatavots augstākā līmeņa drift a 
šovs, kas būs iespējams, pateico-
ties jaunajam, īpaši veidotajam se-
gumam. “Pateicoties jaunajam se-
gumam autotrasē “Baroni”, mums 
būs iespējams veiksmīgi parādīt 
savas spējas drift ā, ka vietējiem 
Jēkabpiliešiem, tā arī ciemiņiem 

no citām pilsētām. Par uzlaboto 
trasi ir priecīgi, gan tie kas vēlās 
tikai izmēģināt savas prasmes 
šajā jomā, gan jau pieredzējušie 
sportisti. Trase tagad ir piemērota 
sākot ar ielas klases auto un līdz 
pat ļoti jaudīgajām PRO klases 
drift a mašīnām. Rallijkrosa laikā, 
vienā no pārtraukumiem, skatī-
tājiem būs iespēja redzēt drift a 
paraugdemonstrējumus un to, ko 
mēs spējam jaunizveidotajā trasē. 
Drift a šovā sacentīsies Street VS 
PRO, jeb ielas klases auto (Kenets 
Valters) ar 192zs pret, PRO kla-
ses auto (es - Artūrs Miškinis) ar 
710zs. Centīsimies ikvienam no 
apmeklētājiem parādīt to, ko ie-
spējams ar abu klašu auto,” tā par 
drift a šovu stāsta pieredzējušais 
drift a sportists Artūrs Miškinis. 

Ieejas biļetes iespējams iegā-
dāties iepriekšpārdošanā Astarte 
Naft a degvielas uzpildes stacijās 

Biržos, Jēkabpilī, Līvānos, Pļavi-
ņās, Viesītē un Aknīstē. Iepriekš 
pārdošanas biļešu cena 5 EUR. 
Ieejas maksa sacensību dienā - 7 
EUR. Pensionāriem biļetes cena 
iepriekšpārdošanā un sacensī-
bu dienā tikai 2 EUR. Bērniem, 
augumā līdz 1,5 m un 1.grupas 
invalīdiem – ieeja pasākumā bez 
maksas.

NB! Pasākuma apmeklētājiem, 
kas nedzīvo Jēkabpilī un pilsētās, 
kurās iespējams iegādāties biļetes 
uz šo posmu, iepriekšpārdošanā 
tiek piedāvāta iespēja tās iegādā-
ties internetā, rakstot uz e-pastu 
sknsports@inbox.lv.

Latvijas rallijkrosa čempionāta 
sezonas 2. posmu atbalsta Astarte 
Naft a un Jēkabpils pilsētas pašval-
dība. Sacensības organizē: SKN 
Sports, Rallycross.lv un Salas no-
vads. 

Biedrība “SKN sports”

Rallijkrosa čempionāta 2. posms pārsteigs ar iespaidīgu daudzumu 

sacensību automašīnu klašu un īpašiem pārsteigumiem skatītājiem

Jau septīto gadu Salas skolas 
Vēstures izpētes kabinets piedalās 
Muzeju nakts pasākumos. Šogad 
Muzeju nakts notika Tālavas tau-
rētāja zīmē. Skolas Vēstures izpētes 
kabinetā varēja skatīt dažādu laiku 
un nomināciju apbalvojumus, ku-
rus īpašnieki vai to glabātāji bija 
uzticējuši apskatei. Izstādē varēja 
aplūkot E. Ozoliņa, M. Lazdiņa, K. 
Mulaka, S. Jaševas, A. Platonova 
un B. Ostrovska apbalvojumus.

Interesenti aplūkoja arī S. Jaše-
vas monētu kolekciju, kurā bija ap-
skatāmas sociālisma laika jubilejas 
monētas. 

Apmeklētāji iepazinās ar Biržu 
pagasta iedzīvotāja, Latvijas pat-
riota, bioloģijas zinātņu doktora 
Modra Geidāna plašo atmiņu 
klāstu ’’Birži – mana dzimtene’’ un 
viņa savāktajiem materiāliem par 
ievērojamiem cilvēkiem un noti-
kumiem Biržu pagastā.

Savukārt, mazās skolas zālē 
varēja iepazīt skolas absolventa 
Raimonda Skrindas radošo darbu 
izstādi. Izstāde priecēja gan ar ne-

parastu spoguļu klāstu, gan atklāja 
koksnes īpašo skaistumu un tās 
pārtapšanu dažādos neparastos tē-
los, iezīmējot arī paša mākslinieka 
ciešo saikni ar dabu, spēju ierau-
dzīt citiem nepamanāmo.

Radošo darbnīcu vadīja izdo-
mas bagātā skolotāja Dace Ķiplo-
ka. Viņas vadībā tapa viduslaiku 
pils, kur katrs apmeklētājs varēja 
iebūvēt arī savu devumu pils mū-
ros un sienās, izveidot ģerboni vai 
arī ar īpašām zīmēm rakstīt šifrētu 
vēstuli. 

Aktivitāšu cienītāji darbojās, 
iemēģinot roku, riņķu mešanā uz 
zobeniem, bet mierīgāku nodarbī-
bu cienītāji lika puzli, minēja mīk-
las, noteica darbarīkus un veica 
dažādus uzdevumus.

Enerģiskais sporta skolotājs Pē-
teris Krastiņš pulcēja orientēšanās 
sporta atbalstītājus, kuri ne vien 
prata atrast nepieciešamos kont-
rolpunktus, bet arī iepraktizējās 
rast atbildes uz grūtiem jautāju-
miem.

Nogurušos, aktīvos apmeklētā-

jus ar ’’Spēka zupu’’ cienāja mūsu 
izcilā pavāre Sarmīte Kokina, kuras 
kulinārās prasmes varam novērtēt 
jau trešo reizi.

Savas zināšanas varēja papildi-
nāt ar jauniem faktiem par Sēliju, 
pateicoties zinātkārajām novad-
pētnieku meitenēm Santai Zaķē-
nai, Līvai Plociņai un Undīnei Ma-
rijai Voino. 

Muzeju nakts sagatavošanās 
posmā neiztikt bez tiem labajiem 
gariņiem, kuru darbīgās rokas un 
asie prāti veidoja pasākuma nere-
dzamo daļu, bez kuras nav iespē-
jams ieraudzīt un atklāt pasākuma 

būtību un norisi. Paldies R. Plato-
novai, A. Dimitrijevam, I. Eglītei, 
K. Ugeļskai, R. Šķiparei, J. Skute-
lim, S. Komkovai un, protams, no-
vadpētnieku jautrajai saime, kura 
piepulcināja arī bijušos un nāka-
mos saimes biedrus.

Priecājamies par katru apmek-
lētāju un sakām paldies par intere-
santajiem materiāliem, ar kuriem 
tika papildināts skolas vēstures iz-
pētes kabineta materiālu klāsts.

Salas vidusskolas 
novadpētnieki un  vēstures 

izpētes kabineta vadītāja 
Pārsla Stirna 

Muzeju nakts 2019
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No 23. līdz 25. maijam nori-
sinājās ZZ Čempionāta (ZZČ) 
fi nāls, kas šogad notika sporta 
kompleksā “333”, pulcējot gandrīz 
15 000 skolēnu no 540 klasēm jeb 
180 komandām katrā klašu grupā 
no visas Latvijas. Skolēni piedalī-
jās ZZČ stafetēs un brīvajās akti-
vitātēs, lai sacenstos par “Grand 
Prix” – ceļojumu uz Budapeštu – 
un citām balvām.

Jau otro reizi Salas vidusskolas 
8. klase izcīnīja iespēju pārbau-
dīt savas fi ziskās un prāta spējas, 
kā arī attīstīt prasmes, kas nepie-
ciešamas, lai varētu sastrādāties 
komandā. Ceļš uz fi nālu nebija 
viegls. Klasei bija jāizdomā un 
jānofi lmē uzvaras deja – lai ie-
kļūtu pusfi nālā. Lai tiktu fi nālā, 
katram komandas dalībniekam 
bija jāizpilda individuālie uzdevu-

mi un visai komandai jānofi lmē 
eksperiments,   jāizveido karogs 
un sauklis uz tā. Laiks, kas tika 
pavadīts kopā, pildot vai domājot 
uzdevumus, ir   satuvinājis, uzla-
bojis attiecības klasē kā komandas 
dalībniekiem.

Fināls 7.-9. klašu grupai notika 
24. maijā. Skolēniem bija iespē-
ja piedalīties astoņās galvenajās 
stafetēs, tostarp “Zelta zivtiņas” 
akvaparkā pārvarēt slidenu un 
slapju ūdens ceļu, griezt zinātnes 
centra “AHHAA” lielriteni vai at-
svaidzināt fi zikas zināšanas, ceļot 
SEB uzvaras karogu. Šķēršļus pār-
varēt mācīja “Tele2” iedvesmojo-
šā zona “Vēl augstāk ar “Tele2””, 
“Sadales tīkla” stafetē izcēlās vis-
labākās atmiņas īpašnieki, tika 
pārbaudīts arī kopējais komandas 
spēks, skolēnu rūpes par dabu 
un komandas prasme tikt galā ar 
uzdevumu, kamēr viņu kapteinis 
vizinās kartingā. Savukārt, Brīvo 
aktivitāšu zonā iespēju pārbaudīt 
zināšanas un intuīciju par veselī-

bas, drošības un attiecību jautā-
jumiem nodrošināja “Papardes 
zieds”, debašu cienītājus priecēja 
kritiskās domāšanas spēle “Po-
pulists”, FIZMIX telts aicināja ar 
aizraujošiem fi zikas eksperimen-
tiem, un vilināja daudzas citas 
ZZČ partneru sarūpētas aktivitā-
tes, kuru laikā skolēni varēja no-
vērtēt savu erudīciju un atjautību, 
kā arī radošās spējas. Norisinājās 
arī jauniešu vidū tik populārais 
kendamas čempionāts, varēja arī 
skeitot un miksēt mūziku! Salas 
vidusskolas dalībniekus ieprieci-
nāja arī mūziķis  Ansis Egle.

Lai arī netika saņemta Grand 
Prix balva vai kāda no vietām uz 
pjedestāla, 8. kase tomēr jutās kā 
uzvarētāji, jo nokļūšana fi nālā 
vien nebija viegls darbs, nācās 
izturēt pamatīgu konkurenci pus-
fi nālā. Un kur vēl kopā būšanas 
prieks un darbs komandā! Paldies 
8. klases audzinātājiem Ilzei Tito-
vai un Verneram Grandānam par 
atbalstu un līdzdalību! 

Salas vidusskolas 8. klase jau otro reizi izcīna iespēju piedalīties 
ZZ čempionāta fi nālā

Ar plašu programmu un priecīgām aktivi-
tātēm, 25. maijā norisinājās Salas novada Svēt-
ki. Arī biedrības “Holista” aktivitātes sākās jau 
pašā rīta agrumā, kur kopā ar Salas brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrību un Zemeņu pāri tika 
modināti pagasta iedzīvotāji. Pēc aktīvās iedzī-
votāju modināšanas gājiena, uz laukuma sekoja 
tik pat aktīva rīta vingrošana.

Rīta turpinājumā biedrība “Holista” iedzīvo-
tājus un svētku viesus iepazīstināja ar nūjošanu 
un tās tehniku. Novērots, ka interese par nūjo-
šanu palielinās, cilvēki sāk vairāk izvaicāt par tās 
specifi ku.

Joprojām jāatgādina, ka nūjošana ir viens no 
aktīvākajiem un ķermenim draudzīgākajiem 
sporta veidiem, kas izkustina 90% muskuļu. 
Iespējams, jau iepriekš dzirdēts par nūjošanu 
un tās pozitīvo iedarbību, gan kā līdzekli stresa 
mazināšanai, gan vispārējā veselības uzlaboša-
nā, veicinot veselīgu sirds un asinsrites sistēmas 
darbību, kā arī – tā ir sabiedrotais tiem, kas vēlas 
iepriecināt un atmodināt  savu garu. Nūjošana 
ir piemērota visiem, jo plašie roku vēzieni iz-
kustina saspringušos plecus un sprandu, garais 

solis iekustina aizmigušos gurnus un saudzē lo-
cītavas. Jā! Nudien, šis ir unikāls sporta veids ar 
kuru var nodarboties teju ikviens.

Šogad, iesaistoties Lauku partnerības “Sēlija” 
NVO iniciatīvu konkursā, biedrība “Holista” 
iegādājās 3 pulsometrus ar mērķi: “Veicināt 
biedrības atpazīstamību, kā zinošu un kompe-
tentu biedrību, kas spēj nodod savu pieredzi 
un izglītot  interesentus nūjošanā par veselīgas 
nūjošanas slodzes nodrošināšanu, izmantojot 
pulsometrus. Palīdzēt izprast un novērtēt kat-
ra cilvēka, - kā indivīda, savu fi zisko un garīgo 
veselību.”

Pirmajā vietā, protams, drošība par savu ve-
selību, tādēļ biedrības vadītāja Olga Kuņankina 
iepazīstināja un izdalīja katram interesentam 
informatīvu bukletu, kā sekot līdzi savai vese-
lībai, lietojot pulsometru. Izprotot pulsometru 
funkcijas un analizējot savas fi ziskās slodzes 
rezultātus, ir iespējams nodrošināt un izmantot 
pareizas, veselībai nekaitīgas fi ziskās aktivitātes, 
kas ļoti pozitīvi ietekmē katra cilvēka, kā indivī-
da, sirds darbību, sava fi ziskā stāvokļa un spēju 
darboties, izvērtēšanu. 

Olga: “Mums, kā biedrībai, ir svarīgi, lai kat-
ram iedzīvotājam nūjošana ir ikdienas nodarbe, 
ar kuru ir iespējams sev nodrošināt gan fi zisko, 
gan garīgo veselību un būt zinošiem, kā katrs 
var sev palīdzēt pats.”

Nu jau ceturto reizi, par godu savam nova-
dam, biedrības “Holista” nūjotāji, kopā ar citiem 
interesentiem, devās vēsturiskās izpētes ekspe-
dīcijā pa Viesturu ielu.

Atsvaidzinot aizmirstās zināšanas, vai uzzi-
not jaunu informāciju, ekspedīciju “Nezināmais 
zināmajā Viesturu ielā” vadīja biedrības aktīvis-
te Ingrīda Maurāne. Viss sākās skolas ābeļdārzā. 
Šobrīdi tur palikusi tikai viena ābele. Kādreiz 
ābeļdārzā bija izveidota Zaļā klase. To skolai dā-
vāja 1977.gada absolventi. Izzinošie jautājumi 
turpinājās visā ekspedīcijas gajienā. Vai zinājāt, 
ka:

• Mazā skola celta 1879. gadā?
• Viesturu ielas nosaukums ņemts no māju 

nosaukuma “Viesturi”, kuru cēlis Mārtiņš Bite-
nieks un blakus mājām  atradusies smēde?

• Salā kādreiz bijušas 3 smēdes? Otra atradu-
sies Mālkalnā, bet trešā – ceļā uz siltumnīcām.

• kā cēlies Mālkalns? Un, kā vēsta teikas, nav 
iztikts bez velna līdzdalības.

• Viesturu ielas māju vietā vēl  20. gadsim-
ta 60. - 70. gados auga lazdas, apses un bērzi,  
ziedēja zilās vizbulītes, grāvja malā varēja lasīt 
zemenītes, bet rudeņos varēja sēņot?

Vai zināt, cik mājas un cik uzņēmumi reģis-
trēti Viesturu ielā? Kāda notikuma atcerei veltīts 
piemiņas akmens? Un, ka “Ābeltiņu” mājas bija 
kādreizējā mežniecības māja?

To visu un vēl daudz ko citu uzzināja “ek-
spedīcijas” dalībnieki. Esam pateicīgi skolotājai 
Pārslai Stirnai par apkopoto informāciju. 

Ja jūs tas ieinteresēja, ir vērts doties mums 
līdzi nākamajās ekspedīcijās! Uz tikšanos! Esi 
kustībā, pievienojies!

Inga Āriņa
Biedrība “Holista”

Nūjošana modina gan ķermeni, gan garu!
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18.maijā izskanēja kora 100 - gades koncerts. 
Koncerta programmā tika izdziedātas gan lat-
viešu tautas dziesmas, gan mūsdienu kompo-

nistu oriģināldziesmas. Šis bija īpašs koncerts 
mūsu kolektīvam tāpēc esam ļoti priecīgi, ka 
zāle bija pildīta ar klausītājiem. Patīkama sa-

tikšanās ir arī ikreiz ar kora dziesmu draugiem. 
Šajā koncertā kopā dziedājām ar kori Dīvaja, di-
riģents Ferijs Millers un ar kori Putni, diriģente 
Santa Kasparsone. Koncertu ar dejām kuplināja 
kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs 
„Sēļu zeme” un „Omes”, paldies vadītājām. 

Svētki pienāk tad, kad ir sajūta par labi 
padarītu darbu. Mūsu kolektīva un ikviena, 
kas reiz dziedājis korī, svētki bija 18.maijā. 
Mūsu atbildība  - turpināt šo darbu, ko aiz-
sāka dziedātāji pirms 100 gadiem. Saku lie-
lu Paldies dziedātājiem, ar kuriem strādāju 
kopā mēģinājumos, lai radītu ko skaistu un 
emocionālu. 

Paldies visiem, kas atbalstīja un palīdzēja.
Agnese Grudinska

jauktā kora “Sēlpils” diriģente

Aizvadīts jauktā kora “Sēlpils” jubilejas pasākums

1.jūnijā Sēlpils kultūras namā kopā izdanco-
jām un izdziedājām VPDK "Sēļu zeme" 35 gadu 
jubilejas koncertu "Mums katram sirdī tauriņš 
mīt". 

“Visdrošāk es paļaujos uz savu sirdi:/ Man 
pārpārēm pietiek ar vienu ceļu,/ Ar vienu sau-
li, ar vienu sirdi krūtīs,/ Vienu mīlestību un ar/ 
Neskaitāmi daudzajiem jums,/ Kurus mīlēt.” 
/M.Laukmane/

Paldies visiem kolektīviem un viņu vadītā-
jiem, kas bija klāt šajā pasākumā: VPDK "Solis", 
VPDK “Deldze” un JDK “Landi”, vadītāja Daiga 
“Geidāne; VPDK “Kastanis”, vadītāja Kristīne 
Pazuha; VPDK "Rasa", vadītāja Inta Tomāne; 
VPDK "Latiņš", vadītāja Rasa Deksne; VPDK 
"Kaupre", vadītāja Inita Gādmane; Sieviešu vo-
kālajam ansamblim "Lira", vadītāja Agnese Le-
vinska, koncertmeistare Ligita Tuntule.

Paldies IKVIENAM atbalstītājam, jo īpa-
ši: Salas novada domes priekšsēdētājai Irēnai 
Sproģei; Sēlpils pagasta pārvaldes vadītājai 
Anitai Bārzdiņai; skaņas un gaismas operato-
ram Agrim Grāmatniekam; Sēlpils kultūras 
nama vadītājai Anitai Gerasimovai; saimniecei 
Ritmai Rudačenko; pasākuma vadītājām, ama-
tierteātra „Ore” dalībniecēm, Lienei Pivarei un 
Evitai Čakstiņai; fi lmētājam Kasparam Daņiļe-
vičam; fotogrāfēm  Santai un Dacei Miezītēm; 

Daugavpils novada kultūras centram "Vārpa", 
īpaši Intai Uškānei, Aigai Krutei un Gunitai Va-
nagai par daiļo skatuves tērpu; frizierei Marinai 
Tarasovai.

Paldies par atbalstu arī SIA ”Rītausma”, SIA 
”Dona”, SIA ”Sēļi” un SIA ”Sēlis SK”.

Paldies jubilāriem – VPDK "Sēļu zeme" de-
jotājiem par raito dejas soli, daudziem smai-
diem un iesaistīšanos pasākuma tapšanā! Īpašs 
paldies Sandrai Ciprusai par vimpelīša dizaina 
izstrādi. 

Paldies skatītājiem un klausītājiem par kopā 
būšanu šajos svētkos! 

Un VISIEM paldies par skaisto puķu dārzu, 
kas mani sagaidīja mājās! 

P.S. Nokarenie ziedi jau ir atraduši sev vieti-
ņu lauku mājā, lai priecētu gan mani, gan vec-
mammu.

Linda Miezīte,
Sēlpils kultūras nama VPDK “Sēļu zeme” un 

BDK “Sprigulītis” vadītāja

Mums katram sirdī tauriņš mīt

14. maijā Jēkabpils novada Kultūras pārvalde 
rīkoja ikgadējo Kultūras darbinieku dienu, kur 
paldies tika teikts ilggadējiem kultūras darbinie-
kiem no Aknīstes, Jēkabpils, Krustpils, Salas un 

Viesītes novadiem.
Kultūras darbinieku diena - skaisti svētki 

tiem, kuri izdaiļo ikdienu un svētkus mums, 
pārējiem. Tā ir reize, kad kolēģi sumina jubilā-
rus, kuri aizvadītajā gadā svinējuši apaļas darba 
jubilejas. No Salas novada šogad apsveikumus 
20 darba gados saņēma Salas bibliotēkas biblio-
tekāre Ruta Lavrinoviča; 10 darba gados Dace 
Januškeviča; 5 darba gados Biržu Tautas nama 
direktore Vija Pazuha un Salas kultūras nama 
direktore Maija Bataraga-Vilka. No Salas nova-
da pašvaldības jubilāres sveica domes priekšsē-
dētājas pienākumu izpildītājs Juris Balodītis.

Apsveikuma uzrunas sniedza Jēkabpils no-

vada pašvaldības domes priekšsēdētājs Aivars 
Vanags, Jēkabpils novada Kultūras pārvaldes 
vadītāja Laura Aišpure un vadītājas vietniece 
metodiskajā darbā Inta Tomāne. Ar muzikālo 
apsveikumu pasākumu kuplināja Santa Sāre-
Gerža no Alūksnes puses kopā ar Ģirtu Ripu 
(klavieres) un Mārci Kalniņu (bungas, perku-
sijas).

No sirds apsveicam mūsu novada kultūras 
darbiniekus profesionālajos svētkos, novēlot ne-
izsīkstošu radošuma dzirksti un enerģiju, radot 
svētkus novada ļaudīm!

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Ar pavasari atnāk kultūras darbinieku svētki
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KULTŪRAS AFIŠA

Salas novada dzimtsarakstu 
nodaļā maijā reģistrēti 

2 jaundzimušie

Tik katram laimes bija,
Cik ielika šūpulī,
Cik kuram māmuliņa
Maziņam iedziedāja.
/Latviešu t.dz./

Dzīvotie gadi – tas ir 
tāds slieksnis,
Pie kura tiek izvērtēts 
cilvēka mūžs,
Ar citām acīm skatot, 
kas bijis,
Ar prātu uzlūkot to, 
kas vēl būs.
Un laimīgs ir tas, kas 
vienmēr pa dzīvi 
Ar mīlu sirdī pratis 
ir iet,
Kas radis teikt gaišos 
un mīļos vārdus,
Kam prieku dāvājis 
citu prieks.
/Aut. nez./

Apsveicam Apsveicam 
jūnija jubilārus!jūnija jubilārus!

DATUMS LAIKS VIETA PASĀKUMS

12 VI 16.30 Pie Biržu 

pamatskolas

Neformāla pēcpusdiena jauniešiem no 13 līdz 16 gadiem 
(spēles  sportošana, tējas pauze, jaunu prasmju apgūšana)

14 VI 13.00 Bērnu un jauniešu 

centrā
Radošā darbnīca “Garlaicībai sakām - Nē!”

15 VI 10.00 Trase “Baroni” 

Biržos
Latvijas Rallijkrosa čempionāta 2. posms

19 VI 16.30 Pie Biržu 

pamatskolas

Neformāla pēcpusdiena jauniešiem no 13 līdz 16 gadiem 
(spēles  sportošana, tējas pauze, jaunu prasmju apgūšana)

20 VI 13.00 Bērnu un jauniešu 

centrā
Radošā darbnīca “Dekupāža”

20 VI 20.00 Pie Sēlpils KN Ielīgosim Jāņu dienu! Kopā ar Sēlpils KN amatierkolektīviem 
un Krustpils novada Kūku pagasta  VPDK “Zīlānietis”

21 VI 13.00 Bērnu un jauniešu 

centrā
Radošā darbnīca “Dekupāža”

21 VI 19.00 Pie Biržu TN Ielīgošana Biržos. Vēlams ierasties vainagos un vainadziņos, vai 
būs iespēja nopīt vainagu pirms pasākuma, sākot no plkst. 18.30. 
Plkst. 19.00 amatierteātra “Birzīte” jauniestudējums, pēc A. Skaiļa 
“Mājas gariņš” motīviem, ar dančiem un dziesmām. No plkst. 
20.00 būs iespēja vizināties zirga mugurā, Līgo ugunskura iedegša-
na, foto sesija ar Jāņu vainagiem, aplīgošana, jauka kopā būšana.

23 VI 17.00 Laukumā aiz 

Salas KN

Ielīgojam Salā. Plkst. 17.00 Līgo dienas koncerts. Uzstājas 
“Zaļā Galma kapela”. Plkst. 23.00 - 3.00 Balle ar grupu “Mans 
laiks”, Pasākums bezmaksas.

26 VI 16.30 Pie Biržu 

pamatskolas

Neformāla pēcpusdiena jauniešiem no 13 līdz 16 gadiem 
(spēles  sportošana, tējas pauze, jaunu prasmju apgūšana)

27 VI 13.00 Bērnu un jauniešu 

centrā
Radošā darbnīca “Hennas meistarklase”

28 VI 13.00 Bērnu un jauniešu 

centrā
Radošā darbnīca “Hennas meistarklase”

29 VI 14.00 Jēkabpils novada 

Ābeļu estrādē

7. Sēlijas novadu apvienības Tautas mākslas svētki “Sēlija 
rotā”

13 VII 18.00 Brīvdabas estrādē 

“Zvejnieklīcis”

Koncerts “Daudz baltu dieniņu...”. Deju kopai “Omes un kungs” 
– 15! Lietus gadījumā pasākums notiks Sēlpils kultūras namā

27 VII Brīvdabas estrādē 

“Zvejnieklīcis”
Daugavas svētki

INFORMĀCIJA PAR 
AUDZĒKŅU 
UZŅEMŠANU 
PII “ĀBELĪTE”
Pirmsskolas izglītības iestāde „ Ābelīte” uzņem bērnus, 
sākot no pusotra gada vecuma. Audzēkņu reģistrēšana 
visās vecuma grupās un grupu komplektēšana no     
03.06.2019.–28.06.2019. / 01.08.2019.–28.08.2019. 
Lūgums dokumentus iesniegt savlaicīgi, jo uz vietām 
bērnudārzā veidojas rindas.

Iesniedzamie dokumenti:
• Vecāku iesniegums
• Dzimšanas apliecības kopija
• Bērnu medicīniskā karte 026/u
Dokumentu pieņem: 
Kalna ielā – 3, Salā, Salas pagastā, Salas novadā
Dokumentus iesniegt lietvedei: 
Darba laiks no pl. 8.00-12.00 un no 13.00-17.00

Tālrunis uzziņām: 65237789;65237788; 65237787
Inga Pastare, PII “Ābelīte” vadītāja

Katoļu draudzes 
kapusvētki Biržu kapos 
21. jūlijā plkst. 15.00

Aizsaulē aizgājušiAizsaulē aizgājuši
Un ilgāk par mirkli - nekas 
nespēj būt,
Un vairāk par mirkli – 
mums neiegūt. /I. Ziedonis/
Jānis Veselis 
(1951. – 05.05.2019.)
Sofi ja Korpāne 
(1932. – 05.05.2019.)
Vladimirs Pavlovičs 
(1957. – 06.05.2019.)
Ruta Petrovska 
(1948. – 13.05.2019.)
Ivans Kukuškins 
(1951. – 28.05.2019.)

JA ESI VECUMĀ NO 15 LĪDZ 29 GADIEM

PROTI UN DARI
JA PAŠLAIK NEMĀCIES UN 
NESTRĀDĀ OFICIĀLI ATALGOTU DARBU

PROJEKTS "PROTI UN DARI" VAR KĻŪT PAR 
TAVA JAUNĀ CEĻA SĀKUMU!

Tā ir tava iespēja atrast darbu, atgriezties izglītībā, 
iesaistīties nevalstiskās organizācijās un atrast savu vietu 
dzīvē! Tici sev! Un tu sasniegsi vairāk!

Vairāk informācijas pa tālruni: 25460441 (Ligita)
un mājaslapā: www.salasnovads.lv


